
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О присвоении звания «Ветеран труда Алтайского края»

В соответствии с законом Алтайского края от 15.04.2005 № 24-ЗС
«О присвоении звания «Ветеран труда Алтайского края», постановлением
Администрации края от 25.02.2014 № 75 «Об утверждении порядка присвое-
ния звания «Ветеран труда Алтайского края», на основании представленных
документов п о с т а н о в л я ю :

Присвоить звание «Ветеран труда Алтайского края» следующим граж-
данам, проживающим на территории Алтайского края:

г. Алейск
Алейникову Ивану Васильевичу
Бухмиллер Зинаиде Михайловне
Гайкову Анатолию Лукичу
Дьяконовой Людмиле Васильевне
Жаровой Галине Дмитриевне
Князеву Николаю Федоровичу
Краппу Александру Карловичу
Кузнецовой Наталье Ивановне
Лутцеву Николаю Васильевичу
Лыкову Сергею Александровичу
Мазко Ивану Григорьевичу
Мердяшовой Нине Михайловне
Мишустиной Екатерине Алексеевне
Нукину Николаю Ивановичу
Самсонову Владимиру Николаевичу
Спиридонову Геннадию Анатольевичу
Федоровой Елене Васильевне
Фролову Владимиру Васильевичу
Хрипушиной Татьяне Николаевне
Шалкинских Анатолию Матвеевичу
Шаруновой Надежде Ивановне



Шимкову Геннадию Михайловичу
Шинкаренко Светлане Васильевне
Штерц Любови Алексеевне
Шумаковой Татьяне Анатольевне
Юдиной Татьяне Семеновне

г. Барнаул
Андреевой Людмиле Ивановне
Андреевой Ольге Викторовне
Антиповой Ольге Владимировне
Арнополину Александру Борисовичу
Артемову Александру Владимировичу
Атрушкевич Галине Сергеевне
Афанасьевой Людмиле Дмитриевне
Бабанскому Виктору Петровичу
Барановой Татьяне Андреевне
Бартелю Ивану Ивановичу
Бартеневой Анне Михайловне
Беловой Ольге Георгиевне
Белоусовой Ларисе Алексеевне
Белоусовой Наталье Малофеевне
Белоусову Виталию Васильевичу
Беренц Лилии Степановне
Беспаловой Ирине Васильевне
Бирченко Татьяне Федоровне
Болычевой Людмиле Николаевне
Большаковой Наталье Ивановне
Бондаревой Елене Борисовне
Бояринцевой Светлане Николаевне
Брикульской Валентине Ивановне
Будинской Ольге Валериановне
Булгаковой Лидии Александровне
Булгакову Владимиру Ивановичу
Булох Екатерине Ивановне
Буминой Галине Анатольевне
Быковой Елене Юрьевне
Вантеевой Ирине Федоровне
Василенко Александру Петровичу
Василенко Ольге Анатольевне
Вахрушевой Любови Вячеславовне
Виниченко Елене Владимировне
Власовой Вере Игнатьевне
Вологодской Надежде Ивановне
Волосинову Виктору Александровичу
Волошенко Алексею Алексеевичу



Вольфсон Татьяне Ивановне
Воронкову Юрию Алексеевичу
Второвой Татьяне Петровне
Гаврилюк Нине Михайловне
Галаховой Валентине Ивановне
Галицкой Елене Михайловне
Геберт Анне Афонасьевне
Герцен Ирине Петровне
Глазковой Татьяне Николаевне
Гловинковскому Владимиру Владимировичу
Головановой Екатерине Павловне
Головину Владимиру Ивановичу
Гончаровой Людмиле Геннадьевне
Горбуновой Валентине Никитичне
Горленко Надежде Ивановне
Груздовой Наталье Алексеевне
Гуровой Любови Дмитриевне
Дадыкиной Галине Ивановне
Дегтяревой Валентине Степановне
Демьянчук Татьяне Ивановне
Дерябиной Татьяне Анатольевне
Дерябиной Татьяне Валентиновне
Дмитриевой Зое Егоровне
Долговой Людмиле Николаевне
Долговой Нине Юрьевне
Дурновой Юлии Викторовне
Дьяковой Светлане Яковлевне
Егорову Константину Павловичу
Елькиной Галине Ивановне
Ершову Валерию Александровичу
Ефановой Надежде Владимировне
Ефановой Татьяне Петровне
Ефимцову Анатолию Викторовичу
Журавлеву Александру Сергеевичу
Журавлеву Сергею Николаевичу
Журкиной Татьяне Николаевне
Забурдаевой Зере Ягъяевне
Загудаловой Тамаре Петровне
Зайцевой Надежде Кузьмовне
Зарубкиной Наталье Яковлевне
Захарову Сергею Николаевичу
Зеленой Ларисе Васильевне
Зернову Юрию Васильевичу
Зиминой Нине Павловне
Зудиловой Ольге Васильевне



Зуевой Антонине Николаевне
Ивановой Татьяне Алексеевне
Казюре Надежде Георгиевне
Каликиной Галине Сергеевне
Калугиной Людмиле Витальевне
Кану Владимиру Алексеевичу
Карамышеву Николаю Васильевичу
Касьянову Виктору Алексеевичу
Кашкаревой Нине Анатольевне
Керн Светлане Александровне
Киргинцевой Вере Георгиевне
Клепиковой Наталье Петровне
Клименко Александру Константиновичу
Ковалевой Ольге Ивановне
Ковалевой Раисе Васильевне
Ковылиной Наталье Михайловне
Колесникову Александру Ивановичу
Колмаковой Раисе Павловне
Кондратьевой Надежде Сидоровне
Кононовой Татьяне Викторовне
Кононову Валерию Климентьевичу
Коноховой Наталье Анатольевне
Конькову Николаю Николаевичу
Корханиной Надежде Михайловне
Косачевой Надежде Ильиничне
Крупину Олегу Николаевичу
Кубарькову Валерию Ивановичу
Кудряшовой Татьяне Ивановне
Кузнецовой Нине Федоровне
Кузнецову Игорю Николаевичу
Куликову Геннадию Васильевичу
Куневич Наталье Павловне
Купцовой Валентине Петровне
Кыкову Алексею Александровичу
Легкошкурову Михаилу Ивановичу
Лобынцевой Нине Елисеевне
Лобынцеву Василию Дмитриевичу
Логинову Геннадию Евгеньевичу
Лыдиной Татьяне Петровне
Лытневу Леониду Егоровичу
Лямкину Сергею Федоровичу
Магалдадзе Арчилу Ивановичу
Майстровой Валентине Николаевне
Маковецкой Валентине Ивановне
Максимовой Любови Николаевне



Малаховой Людмиле Александровне
Мамадакову Юрию Тапасовичу
Мамчиц Любови Никоноровне
Мандрову Виктору Константиновичу
Манжиевой Людмиле Васильевне
Мартихиной Марине Владимировне
Матвеевой Ольге Николаевне
Материкину Геннадию Александровичу
Меденникову Александру Федоровичу
Меженковой Елене Егоровне
Мезелинцевой Нине Логиновне
Минакову Борису Николаевичу
Михайлюк Наталье Алексеевне
Моисеевой Галине Михайловне
Мошкиной Елене Николаевне
Мылтусовой Галине Васильевне
Наливкиной Татьяне Васильевне
Наумовой Татьяне Михайловне
Немченко Леониду Васильевичу
Ненашевой Ирине Николаевне
Неудахиной Любови Григорьевне
Николаевой Любови Александровне
Николаеву Борису Борисовичу
Носовой Наталье Юрьевне
Ошестюку Вадиму Савельевичу
Палаевой Надежде Петровне
Панамаревой Надежде Петровне
Петляк Надежде Николаевне
Петракову Владимиру Николаевичу
Пешкову Николаю Афанасьевичу
Пивеню Виктору Игнатьевичу
Пинькиной Нине Никифоровне
Пиянзиной Марии Петровне
Плевако Татьяне Николаевне
Плотниковой Наталье Александровне
Полковникову Михаилу Михайловичу
Поляковой Галине Михайловне
Поляковой Любови Александровне
Понкратовой Надежде Сергеевне
Попенко Александру Николаевичу
Поповой Ирине Юрьевне
Поповой Людмиле Ивановне
Поповой Наталье Петровне
Поташкину Виталию Тимофеевичу
Пугач Елене Михайловне



Пупыкиной Валентине Степановне
Радиной Галине Викторовне
Рехтиной Любови Ивановне
Родионовой Вере Анатольевне
Рощиной Вере Трифоновне
Рузаевой Татьяне Владимировне
Рукшинской Любови Васильевне
Рязановой Ольге Петровне
Самарцеву Николаю Степановичу
Сапунковой Светлане Леонидовне
Сенокосовой Тамаре Юрьевне
Сергеевой Надежде Викторовне
Серегиной Татьяне Николаевне
Сибиряковой Анне Кирилловне
Сивковой Ольге Николаевне
Сидорову Владимиру Давидовичу
Синицкому Юрию Александровичу
Слухаю Евгению Юрьевичу
Смирновой Надежде Александровне
Снигиревой Марии Сергеевне
Соболевской Татьяне Григорьевне
Соколову Олегу Борисовичу
Солощенко Сергею Ивановичу
Сорокину Ивану Ивановичу
Стеганцевой Маргарите Ивановне
Сухорукову Геннадию Владимировичу
Табакаеву Николаю Петровичу
Табачковой Светлане Юрьевне
Табачкову Владимиру Юрьевичу
Тавровской Татьяне Владимировне
Таловскому Анатолию Георгиевичу
Тараненко Ольге Николаевне
Тарасенковой Людмиле Васильевне
Татьковой Раисе Александровне
Теплухиной Татьяне Анатольевне
Титовой Нине Александровне
Ткачеву Николаю Павловичу
Ткаченко Анне Дмитриевне
Третьяковой Людмиле Федоровне
Трубчаниновой Галине Ивановне
Трухину Евгению Петровичу
Турчиной Ольге Феликсовне
Удиловой Маргарите Иосифовне
Унгефуку Александру Владимировичу
Унжакову Александру Павловичу



Ушаковой Валентине Яковлевне
Феденевой Надежде Павловне
Феденеву Геннадию Алексеевичу
Федоренко Валентине Петровне
Филимоновой Любови Александровне
Филипповой Галине Аркадьевне
Фрейлих Татьяне Николаевне
Фролковой Наталье Ивановне
Харитоновой Светлане Ильиничне
Хлызовой Светлане Анатольевне
Ходоренко Ольге Васильевне
Хороших Светлане Юрьевне
Худяковой Наталье Викторовне
Цыстан Нине Ивановне
Черкашиной Людмиле Петровне
Чигиной Ирине Геннадьевне
Чижовой Надежде Анатольевне
Чикаловой Любови Яковлевне
Чичиновой Ольге Владимировне
Шапошниковой Ольге Федоровне
Шахворостову Сергею Геннадьевичу
Шетиковой Ирине Ивановне
Шипи лову Николаю Васильевичу
Широковой Валентине Михайловне
Шишковой Александре Михайловне
Шкирдину Сергею Юрьевичу
Шмаковой Елене Олеговне
Юдиной Галине Ивановне
Юновой Галине Сунеровне
Якименко Нине Леонтьевне
Яковлевой Татьяне Германовне
Янковской Ольге Петровне
Яшкину Владимиру Константиновичу

г. Белокуриха
Бедаревой Нине Павловне
Винокуровой Валентине Ивановне
Коваленко Екатерине Ивановне
Лариной Любови Анатольевне
Мироновой Неониле Викторовне
Посысаевой Любови Ивановне
Теплову Владимиру Николаевичу
Формазоновой Татьяне Ивановне
Швецовой Альбине Юрьевне



Шевченко Ольге Васильевне
Шипунову Валерию Ивановичу

г. Бийск
Абросимову Александру Алексеевичу
Бавыкиной Екатерине Петровне
Базановой Людмиле Михайловне
Березикову Андрею Алексеевичу
Булгаковой Людмиле Петровне
Вороновой Ольге Анатольевне
Гальцевой Надежде Юрьевне
Гофман Зое Прокопьевне
Докучаевой Марине Александровне
Ельчаниновой Наталье Борисовне
Ермаковой Людмиле Ивановне
Ерыгиной Татьяне Александровне
Иванецкой Татьяне Николаевне
Кандауровой Ирине Владимировне
Киргизову Владимиру Павловичу
Ковалевой Марине Александровне
Константиновой Валентине Алексеевне
Корнейчук Надежде Юрьевне
Кошевому Владимиру Николаевичу
Локтевой Наталье Степановне
Мазаловой Любови Анатольевне
Масловой Людмиле Алексеевне
Мелещенко Римме Геннадьевне
Мокиной Татьяне Андреевне
Мосеенковой Любови Ивановне
Неверовой Ольге Ивановне
Неверовой Ольге Николаевне
Ощепковой Марине Петровне
Поповой Ирине Николаевне
Попок Ирине Андреевне
Почеревиной Галине Владимировне
Прощенко Геннадию Ивановичу
Рослюк Надежде Ивановне
Сафоновой Елене Анатольевне
Симашкевич Тамаре Ивановне
Строковой Светлане Николаевне
Суспицыну Геннадию Никифоровичу
Сухоничевой Нине Лаврентьевне
Тырышкиной Надежде Васильевне
Уткину Николаю Васильевичу
Филинову Михаилу Петровичу
Филипповой Марии Ивановне



Фурсовой Галине Владимировне
Цыплаковой Любови Ивановне
Шабаловской Тамаре Владимировне
Шаталовой Антонине Анатольевне
Шевченко Николаю Афанасьевичу
Шутовой Ирине Валентиновне
Щербаковой Елене Сергеевне
Ягановой Валентине Ивановне

г. Заринск
Брицу Владимиру Алексеевичу
Быстрицкому Игорю Евгеньевичу
Ведякиной Вере Алексеевне
Воропаеву Владимиру Ильичу
Голышеву Михаилу Иосифовичу
Дмитриевой Надежде Николаевне
Дружилову Юрию Ивановичу
Зайцевой Антониде Павловне
Коваленко Светлане Алексеевне
Коверко Анатолию Семеновичу
Козловой Галине Александровне
Колесову Петру Васильевичу
Ларькиной Надежде Петровне
Левченко Виктору Васильевичу
Ломакиной Екатерине Дмитриевне
Лучко Татьяне Михайловне
Маношкину Николаю Павловичу
Мещеряковой Елене Викторовне
Орликовой Екатерине Сергеевне
Половникову Владимиру Анатольевичу
Пуськовой Антонине Михайловне
Савостину Юрию Максимовичу
Сафроновой Ольге Анатольевне
Селивановой Людмиле Николаевне
Сергунову Юрию Александровичу
Сердюку Борису Тимофеевичу
Старыгиной Татьяне Исаковне
Сыроежковой Галине Ивановне
Функ Светлане Владимировне
Харевой Ольге Николаевне
Шабалиной Валентине Алексеевне
Шматковой Валентине Петровне

г. Новоалтайск
Ашихину Виктору Дмитриевичу
Бардышевой Любови Николаевне



10

Бредихиной Ирине Никаноровне
Вдовину Владимиру Борисовичу
Жеребцовой Татьяне Борисовне
Ивановой Нэлли Михайловне
Костюкову Григорию Леонтьевичу
Кремлевой Татьяне Ивановне
Лопатину Виктору Васильевичу
Меер Маргарите Юрьевне
Музыченко Виктору Степановичу
Мурзакову Дмитрию Валерьевичу
Победе Петру Алексеевичу
Поповой Нине Николаевне
Рубцовой Валентине Семеновне
Рыжковой Инессе Владимировне
Селезневу Константину Сергеевичу
Соколову Николаю Михайловичу
Тарашовой Ольге Михайловне
Титову Павлу Ивановичу
Томилиной Любови Владимировне
Трахуновой Тамаре Михайловне
Тюпину Василию Ивановичу
Устиновой Галине Александровне
Хламовой Ирине Владимировне
Швецовой Наталье Федоровне
Юдину Владимиру Викторовичу

г. Рубцовск
Ашарину Сергею Георгиевичу
Базилевской Татьяне Сергеевне
Бакановой Ирине Александровне
Батьканову Юрию Васильевичу
Беккеру Андрею Александровичу
Бессарабову Ивану Андреевичу
Бидиной Галине Ивановне
Блынских Зинаиде Алексеевне
Боброву Александру Сергеевичу
Бордаковой Светлане Николаевне
Боровковой Ольге Владимировне
Вечеркиной Нине Павловне
Вольхиной Антонине Тимофеевне
Гавриловой Ирине Васильевне
Гарбуз Любови Александровне
Герасименко Николаю Михайловичу
Гончаровой Татьяне Николаевне
Горохову Дмитрию Николаевичу



11

Гостеву Сергею Михайловичу
Губанову Владимиру Васильевичу
Гуляеву Александру Александровичу
Гусевой Валентине Дмитриевне
Давыдовой Людмиле Федоровне
Дмитриевой Любови Ивановне
Долгих Людмиле Ивановне
Дрейману Владимиру Юрьевичу
Ежовой Татьяне Александровне
Емельяновой Татьяне Анатольевне
Жилиной Татьяне Алексеевне
Зайцевой Юлии Григорьевне
Занозиной Галине Васильевне
Зарозе Тамаре Ивановне
Иванову Александру Геннадьевичу
Иванову Владимиру Петровичу
Иваньковой Галине Олеговне
Кальченко Наталье Николаевне
Капчеле Галине Михайловне
Караванец Галине Николаевне
Каштановой Елене Владимировне
Кижакину Владимиру Васильевичу
Кирухиной Наталье Александровне
Кобзаревой Галине Николаевне
Ковальчук Надежде Михайловне
Козловой Ларисе Леонидовне
Кондрашовой Галине Александровне
Коноваловой Людмиле Георгиевне
Кривомазову Леониду Павловичу
Кузнецову Юрию Михайловичу
Лагутиной Тамаре Александровне
Лаптейкиной Надежде Викторовне
Левыкиной Людмиле Михайловне
Макаровой Нине Александровне
Малышевой Галине Александровне
Мальцевой Любови Григорьевне
Митяевой Наталье Владимировне
Михеевой Татьяне Николаевне
Мишиной Людмиле Павловне
Морозовой Вере Ивановне
Накоряковой Валентине Владимировне
Немцовой Галине Андреевне
Никифорову Сергею Николаевичу
Новиковой Надежде Михайловне
Оксиной Тамаре Ивановне



12

Оттелю Александру Альбертовичу
Пахомову Игорю Александровичу
Переверзевой Лидии Николаевне
Пинчук Ольге Васильевне
Полевой Лидии Ивановне
Полухиной Ларисе Петровне
Поповой Галине Леонидовне
Приказчиковой Ирине Ивановне
Пугачевой Нине Петровне
Савиной Любови Васильевне
Свайшнету Юрию Александровичу
Свиридовой Любови Николаевне
Свиридову Александру Семеновичу
Скворцовой Ольге Александровне
Смирновой Людмиле Петровне
Стрельникову Анатолию Владимировичу
Суворовой Наталье Михайловне
Суряге Ольге Александровне
Успенской Лидии Сергеевне
Устиновой Валентине Викторовне
Ушатовой Наталье Андреевне
Федоровой Зое Васильевне
Фирсову Анатолию Дмитриевичу
Хлыстуновой Валентине Ивановне
Цыганковой Нине Васильевне
Чухловой Валентине Терентьевне
Шевченко Татьяне Кузьминичне
Шевчику Михаилу Васильевичу
Шпак Галине Федоровне
Щепащенко Наталье Васильевне
Якше Валентине Ефремовне

г. Славгород
Антонюк Эрне Яковлевне
Баглаю Владимиру Васильевичу
Веберу Ивану Яковлевичу
Волковой Надежде Михайловне
Гагариной Ирине Юрьевне
Галинской Татьяне Гергардовне
Головенко Светлане Савельевне
Грабовецкой Татьяне Алинарховне
Данильченко Вере Михайловне
Жанжоре Владимиру Семеновичу
Захарову Владимиру Кусмановичу
Карнаковой Ирине Васильевне



13

Кривенко Ивану Павловичу
Кудлейчук Елене Федоровне
Ларченко Валентине Викторовне
Ласице Наталье Федоровне
Лебедевой Татьяне Федоровне
Левчук Светлане Петровне
Линдер Наталии Николаевне
Маценко Лидии Николаевне
Моргун Любови Викторовне
Назаровой Людмиле Николаевне
Никитенко Геннадию Васильевичу
Панченко Виктору Петровичу
Пономареву Николаю Алексеевичу
Рыль Тамаре Владимировне
Сафроновой Ольге Викторовне
Свиридовой Ирине Викторовне
Севтунову Александру Тимофеевичу
Сенько Владимиру Васильевичу
Сиротенко Любови Ивановне
Сопотовой Татьяне Анатольевне
Таранушенко Валентине Даниловне

г. Яровое
Босых Ольге Викторовне
Бринюк Татьяне Ивановне
Гончаровой Маргарите Владимировне
Казанцеву Валерию Витальевичу
Кенигу Владимиру Эрнстовичу
Морозову Ивану Ивановичу
Обрывко Сергею Егоровичу
Свистовой Татьяне Александровне
Тарасовой Надежде Николаевне

Алейский район
Абраменко Светлане Александровне
Вильгельм Надежде Сергеевне
Герман Валентине Анатольевне
Гетманову Петру Константиновичу
Головиной Ольге Готфридовне
Горох Екатерине Федоровне
Дракиной Елене Николаевне
Епишкиной Нине Николаевне
Захарову Леониду Петровичу
Колнооких Галине Сергеевне
Кригеру Эриху Антоновичу



14

Крыловой Наталье Владимировне
Кулигиной Галине Дмитриевне
Куличик Людмиле Алексеевне
Мачехиной Наталье Алексеевне
Новодворцеву Сергею Герасимовичу
Осипову Николаю Никитовичу
Пигаревой Ольге Александровне
Свистельниковой Галине Афанасьевне
Сергиенко Татьяне Александровне
Степанову Вячеславу Николаевичу
Тафинцевой Светлане Алексеевне
Худяковой Лидии Степановне
Чернову Анатолию Ивановичу
Чернухе Ивану Степановичу
Шитцу Ивану Оттовичу
Шкандиной Нине Михайловне

Алтайский район
Воробьеву Александру Анатольевичу
Грецовой Людмиле Егоровне
Доровских Николаю Григорьевичу
Емельяновой Нине Ивановне
Казанцевой Нине Петровне
Лебедевой Светлане Юрьевне
Мелешиной Ольге Ивановне
Моисеевой Маргарите Александровне
Налимову Михаилу Ивановичу
Некрасовой Наталье Ивановне
Пантелееву Федору Георгиевичу
Родиной Зое Ивановне
Сазонову Николаю Александровичу
Степанян Нине Николаевне
Царегородцеву Александру Михайловичу
Щегловой Надежде Борисовне

Баевский район
Акининой Надежде Владимировне
Гальцову Валерию Федоровичу
Нарежновой Любови Михайловне
Поповой Надежде Семеновне
Шаварнаевой Нине Ивановне

Бийский район
Александровой Елене Сергеевне
Алексеевой Любови Егоровне



15

Антоновой Анне Константиновне
Вотеву Григорию Кузьмичу
Еременко Людмиле Иосифовне
Жданову Дмитрию Дмитриевичу
Иванову Валерию Викторовичу
Кирьяновой Марии Николаевне
Колесову Василию Яковлевичу
Копыловой Наталье Васильевне
Корчугановой Анне Ивановне
Кудрявцеву Виктору Кузьмичу
Легостаеву Михаилу Константиновичу
Майдурову Владимиру Ивановичу
Мелоян Зинаиде Филипповне
Нероновой Надежде Николаевне
Нечаевой Галине Александровне
Нештукову Алику Петровичу
Панкратовой Надежде Федоровне
Перовой Галине Павловне
Поповой Наталье Александровне
Попову Владимиру Павловичу
Светличному Александру Михайловичу
Скопинцевой Анне Филипповне
Старовиковой Ирине Владимировне
Стародубцевой Надежде Алексеевне
Титову Владимиру Федоровичу
Трофимовой Галине Ивановне
Фроловой Милитине Владимировне
Шипулину Сергею Феоктистовичу
Штрикуновой Валентине Ивановне
Шушарину Виктору Васильевичу
Ярцевой Татьяне Васильевне
Яцкееву Валерию Семеновичу

Благовещенский район
Ведяйкиной Людмиле Петровне
Гончаровой Татьяне Алексеевне
Гордиенко Людмиле Александровне
Гостевой Ольге Николаевне
Заболотской Зинаиде Андреевне
Зубовой Тамаре Петровне
Келлер Елене Петровне
Козюченко Ларисе Васильевне
Колотовой Галине Дмитриевне
Кузнецову Геннадию Арсентьевичу
Кулинич Наталье Александровне



16

Леоновой Светлане Андреевне
Лукашовой Валентине Николаевне
Мосину Ивану Андреевичу
Петере Валентине Ивановне
Пигас Валентине Николаевне
Сальникову Анатолию Евгеньевичу
Скворцову Сергею Николаевичу
Суслову Петру Егоровичу
Фоминой Ирине Петровне
Штоббе Екатерине Петровне

Бурлинский район
Варакуте Галине Спиридоновне

Быстроистокский район
Белянову Александру Егоровичу

Волчихинский район
Дубенковой Наталье Михайловне
Кумыниной Анне Иосифовне

Егорьевский район
Аманжулову Николаю Урюковичу
Воистиновой Людмиле Николаевне
Гербер Татьяне Ивановне
Митченко Ольге Ивановне
Петрухиной Тамаре Александровне
Шатиловой Валентине Николаевне

Ельцовский район
Косых Валентине Александровне
Сальниковой Галине Петровне
Сапожковой Ираиде Александровне
Сергеевой Таисье Ивановне
Тихоновой Надежде Ивановне
Толстовой Татьяне Ивановне

Завьяловский район
Адаменко Алексею Ивановичу
Баранову Владимиру Ивановичу
Белокобыльской Анне Филипповне
Бокаревой Нине Захаровне
Бурбаху Петру Лукьяновичу
Водян Вере Ефимовне
Ворониной Валентине Ивановне



17

Егоровой Дарье Кирилловне
Жуковой Наталье Егоровне
Иванниковой Лидии Михайловне
Казицыной Наталье Алексеевне
Карпову Алексею Александровичу
Макаровой Людмиле Михайловне
Мухиной Людмиле Ивановне
Наталохе Валентине Прокопьевне
Овчинникову Ивану Леонтьевичу
Пленкиной Ольге Ивановне
Резниковой Наталье Николаевне
Свириденко Валентине Константиновне
Сечному Николаю Стефановичу
Стародубцевой Любови Ивановне
Стасю Ивану Алексеевичу
Трифоновой Екатерине Ивановне
Черепенькину Алексею Николаевичу
Чернокаловой Зинаиде Макаровне
Чучупе Владимиру Федотовичу
Шаповаловой Надежде Романовне
Ширяевой Валентине Федоровне
Шугуровой Светлане Николаевне
Щербакову Александру Федоровичу

Залесовский район
Берстеневу Максиму Ивановичу
Елескиной Ольге Александровне

Заринский район
Киршиной Вере Митрофановне
Швецовой Лидии Робертовне

Змеиногорский район
Глуговскому Анатолию Павловичу
Истомину Валерию Александровичу
Курьяновой Ольге Альбертовне
Лемешко Алексею Васильевичу
Носковой Галине Александровне
Рекутовой Тамаре Ивановне
Сергеевой Марии Михайловне
Хаменко Татьяне Михайловне

Зональный район
Бондаренко Надежде Александровне
Глазуновой Надежде Анатольевне



18

Гранкиной Антонине Алексеевне
Князевой Ларисе Георгиевне
Костюковой Екатерине Михайловне
Новиковой Ольге Михайловне
Прыткову Василию Максимовичу

Калманский район
Ануфриевой Анне Васильевне
Горшковой Наталье Григорьевне
Ерошенко Владимиру Николаевичу
Кулешову Ивану Петровичу
Перерядовой Надежде Александровне

Каменский район
Клишиной Людмиле Николаевне
Мальцеву Сергею Семеновичу
Плотниковой Валентине Ивановне
Плотниковой Людмиле Валентиновне
Федоровой Татьяне Ильиничне
Шароватову Геннадию Ивановичу

Ключевский район
Бишофу Эвальду Ивановичу
Буяновой Валентине Николаевне
Калининой Галине Ивановне
Киреевой Любови Александровне
Лямкиной Наталье Владимировне
Мешковой Галине Васильевне
Подосиновой Вере Ивановне
Подосинову Федору Николаевичу
Романовой Людмиле Михайловне
Савенковой Зое Николаевне
Сиденко Александру Ивановичу

Косихинский район
Ванюшкиной Ольге Валентиновне
Кононовой Зинаиде Юрьевне
Курицыной Нине Николаевне
Морозу Владимиру Павловичу
Поповой Надежде Михайловне
Стариковой Татьяне Викторовне

Красногорский район
Араповой Анне Прокопьевне
Борискину Дмитрию Федоровичу



19

Тупикиной Надежде Ильиничне
Федоровой Надежде Александровне

Краснощековский район
Акимову Виктору Егоровичу
Белякевич Татьяне Николаевне
Жинкиной Галине Валентиновне
Ларионовой Надежде Ивановне
Медведевой Светлане Александровне
Новичихину Виктору Ивановичу
Пылевой Ольге Ивановне
Синеокой Вере Кузьминичне
Ставице Людмиле Алексеевне
Усову Владимиру Ильичу

Кулундинский район
Жидилеву Алексею Васильевичу
Захаренко Александру Анатольевичу
Канунниковой Вере Владимировне
Ляховой Елене Андреевне
Полыциковой Любови Филипповне
Серых Галине Алексеевне
Шевченко Виктору Петровичу

Курьинский район
Алиферову Геннадию Павловичу
Липину Петру Васильевичу
Панину Владимиру Михайловичу
Рублевой Галине Семеновне
Травкову Александру Ивановичу

Кытмановский район
Кулешову Николаю Петровичу
Кунцу Андрею Генриховичу

Локтевский район
Баеву Юрию Ивановичу
Будниковой Ольге Владимировне
Верменичевой Галине Васильевне
Гайдукову Павлу Алексеевичу
Елистратовой Любови Васильевне
Жихаревой Наталье Владимировне
Клюеву Василию Яковлевичу
Кодинцевой Тамаре Михайловне
Логачеву Владимиру Алексеевичу



20

Мищенко Сергею Павловичу
Новиковой Галине Андреевне
Прилуковой Ольге Ивановне
Ушкову Ивану Ильичу
Юркиной Зое Алексеевне

Мамонтовский район
Алешиной Галине Николаевне
Ананьеву Василию Михайловичу
Бояркину Федору Архиповичу
Гнедых Наталье Ивановне
Ениной Галине Ивановне
Ильиной Нине Михайловне
Ильину Степану Никоноровичу
Лещенко Галине Николаевне
Логачевой Людмиле Ивановне
Максимовой Любови Николаевне
Марченко Александру Николаевичу
Ощепковой Наталье Ивановне
Поваляевой Галине Ивановне
Поповой Наталье Павловне
Пяткиной Ольге Алексеевне
Санниковой Анфисии Алексеевне
Слащевой Галине Витальевне
Суркановой Наталье Андреевне
Телегиной Светлане Владимировне
Теряевой Марии Захаровне
Фещенко Екатерине Александровне
Щербининой Любови Николаевне

Михайловский район
Андреевой Надежде Васильевне
Андрющенко Ирине Евгеньевне
Баранову Сергею Трофимовичу
Габайдулиной Малике Касимовне
Елизаровой Галине Николаевне
Еремеевскому Александру Федоровичу
Игуминовой Татьяне Петровне
Курласову Ивану Васильевичу
Малашенко Анатолию Егоровичу
Махлаеву Петру Ивановичу
Павлюкову Александру Петровичу
Пусько Ольге Викторовне
Романюк Нэле Петровне
Сулиме Алексею Александровичу



21

Сыскаеву Сергею Ивановичу
Татаринцеву Михаилу Егоровичу
Шевченко Светлане Ивановне
Шустинскому Юрию Егоровичу

Немецкий национальный район
Бордакову Анатолию Тимофеевичу
Гацембилер Валентине Николаевне
Зуеву Николаю Павловичу
Порягиной Валентине Александровне

Новичихинский район
Гервальд Светлане Анатольевне
Ерикову Владимиру Ивановичу
Никушкину Сергею Владимировичу

Павловский район
Алехиной Валентине Ивановне
Баевой Вере Семеновне
Брагину Виталию Григорьевичу
Бураковой Тамаре Ивановне
Веселковой Нине Александровне
Вилисовой Галине Петровне
Голубеву Павлу Дмитриевичу
Гороховой Марии Францовне
Григорьевой Александре Яковлевне
Епихину Ивану Александровичу
Класс Лидии Карловне
Корабельниковой Зинаиде Геннадьевне
Кураповой Любови Владимировне
Ложкину Виталию Павловичу
Макаровой Ирине Григорьевне
Ненашевой Тамаре Александровне
Панову Сергею Михайловичу
Покровскому Юрию Геннадьевичу
Телегиной Валентине Ивановне
Торопову Юрию Николаевичу
Фрейнд Любови Леонидовне

Панкрушихинский район
Бурковой Елене Романовне
Ващенко Галине Николаевне
Головко Татьяне Петровне
Гущину Анатолию Федоровичу
Деккерту Владимиру Самуеловичу



22

Куренных Надежде Федоровне
Савиной Татьяне Николаевне

Первомайский район
Баюновой Татьяне Семеновне
Белозерову Виктору Васильевичу
Гаврилову Валерию Викторовичу
Гладкову Валерию Григорьевичу
Голову Олегу Михайловичу
Дец Антонине Владимировне
Джавадову Рауфу Тарбиз-оглы
Дмитрюк Надежде Николаевне
Ездиной Надежде Степановне
Ельманову Сергею Михайловичу
Ефановой Нине Яковлевне
Жуковой Наталье Владимировне
Золотареву Евгению Сергеевичу
Исаметдинову Вячеславу Руслановичу
Корнеевой Валентине Ивановне
Кузнецову Анатолию Михайловичу
Куянец Галине Григорьевне
Мальчугову Виктору Васильевичу
Манн Татьяне Николаевне
Мелентьеву Владимиру Николаевичу
Михайловой Тамаре Алексеевне
Молодых Татьяне Владимировне
Молокановой Людмиле Ивановне
Пашковой Лидии Николаевне
Позняковой Надежде Петровне
Ретивых Тамаре Васильевне
Рублеву Алексею Александровичу
Рудой Екатерине Андреевне
Седухиной Зинаиде Васильевне
Сковородко Ольге Николаевне
Шульженко Ольге Филипповне

Петропавловский район
Никифоровой Лилии Сергеевне

Поспелихинский район
Адам Любови Ивановне
Альт Любови Михайловне
Беловой Валентине Ивановне
Белову Владимиру Егоровичу
Бондаревой Галине Николаевне



23

Войтенко Юрию Петровичу
Глазкову Юрию Петровичу
Гуриной Любови Ивановне
Долженко Тамаре Адамовне
Друзенко Михаилу Григорьевичу
Золотареву Павлу Петровичу
Зубенко Эльвире Ивановне
Катаевой Галине Ивановне
Кирухиной Любови Евгеньевне
Козолупову Геннадию Ивановичу
Колпакову Николаю Александровичу
Кондрашеву Александру Павловичу
Конунникову Петру Григорьевичу
Красноруцких Валентине Владимировне
Куриловой Нине Ивановне
Логвиненко Галине Владимировне
Макаровой Клавдии Ивановне
Митрофановой Надежде Ананьевне
Пенигину Анатолию Михайловичу
Поломошновой Галине Петровне
Пустоваровой Надежде Николаевне
Севальникову Вячеславу Васильевичу
Сластиной Ольге Федоровне
Сорокиной Елене Николаевне
Сторчак Галине Ивановне
Тарахненко Тамаре Александровне
Тимошенко Екатерине Никитичне
Ульянову Алексею Яковлевичу
Харюткину Сергею Ивановичу
Хлабостину Виталию Андреевичу
Черкашиной Валентине Александровне

Ребрихинский район
Аверьяновой Галине Алексеевне
Андреевой Галине Николаевне
Голятиной Татьяне Николаевне
Гореловой Нине Андреевне
Зубкову Александру Николаевичу
Кобзеву Владимиру Дмитриевичу
Назаренко Николаю Алексеевичу
Ненашеву Владимиру Андреевичу
Писаревой Екатерине Петровне
Руденко Вере Васильевне
Серебряковой Надежде Евсеевне
Юткиной Ольге Ивановне



24

Родинский район
Анненко Валентине Ивановне
Бабай Наталье Николаевне
Белобабе Сергею Ивановичу
Бобровской Любови Константиновне
Бочарниковой Татьяне Степановне
Ворухайло Василию Григорьевичу
Гавриленко Валентине Арсентьевне
Гайдабуре Марии Ивановне
Грибуцкой Любови Емельяновне
Громовой Марии Гавриловне
Гусынину Ивану Прокофьевичу
Дериглазовой Елене Николаевне
Добрынину Василию Васильевичу
Дубовик Нине Ивановне
Замятиной Ирине Владимировне
Камышниковой Анастасии Александровне
Клименко Тамаре Ивановне
Комаровой Прасковье Васильевне
Комиссарову Виктору Анисимовичу
Коре Григорию Яковлевичу
Онищенко Надежде Николаевне
Подрыйко Екатерине Николаевне
Покидько Анатолию Васильевичу
Савиной Валентине Дмитриевне
Сигодиной Антонине Петровне
Скоробачу Михаилу Семеновичу
Смеляку Валерию Дмитриевичу
Ступарь Евдокии Савельевне
Титовой Надежде Ивановне
Трубиной Валентине Ивановне
Федорову Николаю Ивановичу
Фисенко Наталье Егоровне
Чале Вере Петровне
Шандрыгиной Наталье Николаевне
Ярцеву Николаю Григорьевичу

Романовский район
Бойко Галине Антоновне
Бровенко Владимиру Пантелеймоновичу
Гайсиной Любови Васильевне
Колесникову Анатолию Константиновичу
Краснокуцкому Сергею Ивановичу
Мертес Наталье Алексеевне
Михайличенко Галине Владимировне



25

Погодаеву Анатолию Семеновичу
Рубаник Светлане Сергеевне
Сердюк Наталье Васильевне
Сырачеву Владимиру Павловичу
Усику Александру Николаевичу
Чередниченко Нине Николаевне
Чурсиной Наталье Васильевне
Яценко Нине Павловне

Рубцовский район
Балюку Виктору Ивановичу
Ворониной Ефросинье Ивановне
Кононовой Нине Фаруковне
Лобач Елене Васильевне
Любивому Василию Ивановичу
Мальцевой Людмиле Ивановне
Марининой Надежде Афанасьевне
Павлову Андрею Ивановичу
Перебериной Надежде Васильевне
Приходько Людмиле Григорьевне
Пузановой Ирине Александровне
Романьковой Раисе Федоровне
Романькову Виктору Ивановичу
Рощупкину Николаю Федоровичу
Саркисяну Мкртичу Анушавановичу

Смоленский район
Бочкаревой Валентине Георгиевне
Воронкову Юрию Николаевичу
Гейтер Людмиле Васильевне
Ждановой Татьяне Вениаминовне
Локтевой Татьяне Калистратовне
Медведеву Сергею Валентиновичу
Подъяпольской Татьяне Николаевне
Риффель Нине Борисовне
Соколовой Надежде Николаевне
Шмаковой Ларисе Илларионовне

Советский район
Аксютиной Надежде Михайловне
Волковой Лидии Васильевне
Дорофееву Михаилу Васильевичу
Копычу Анатолию Степановичу
Мартемьяновой Людмиле Алексеевне
Поклонову Павлу Даниловичу



26

Сальникову Александру Ивановичу
Стеклянникову Борису Михайловичу
Чулюковой Валентине Николаевне
Чупиной Надежде Владимировне

Солонешенский район
Антроповой Нине Ефимовне
Дьяковой Наталье Николаевне
Завьяловой Валентине Устиновне
Коротковой Татьяне Анатольевне
Нефедовой Александре Федоровне
Пахомовой Светлане Федоровне
Поповой Татьяне Евстафьевне
Черновольцевой Валентине Ильиничне

Солтонский район
Бобылевой Светлане Владимировне
Бухтоярову Олегу Владимировичу
Бычковой Валентине Анатольевне
Казазаевой Елене Михайловне
Кирееву Виктору Николаевичу
Николаевой Надежде Николаевне
Тыщенко Нине Антоновне
Федосееву Валерию Павловичу

Табунский район
Гаану Ивану Андреевичу
Гизбрехту Ивану Яковлевичу
Зарипову Геннадию Владимировичу
Мартыну Андрею Иоганесовичу
Маруженко Виктору Ивановичу
Проппу Виктору Филипповичу

Тальменский район
Беспаловой Екатерине Михайловне
Гуниной Надежде Ивановне
Дорн Надежде Ивановне
Зинченко Константину Тимофеевичу
Колтуновой Надежде Ивановне
Конониной Татьяне Ивановне
Коршакову Александру Петровичу
Лазаревой Людмиле Николаевне
Мельник Татьяне Николаевне
Митину Владимиру Александровичу
Наволокину Николаю Сергеевичу



27

Никитину Николаю Аркадьевичу
Пендикову Виктору Михайловичу
Плотниковой Любови Кирьяновне
Сипачеву Юрию Анатольевичу
Телепневой Татьяне Федоровне
Хортову Александру Петровичу
Щетниковой Ирине Геннадьевне
Щигреву Петру Никифоровичу

Тогульский район
Щукину Геннадию Александровичу

Топчихинский район
Бескишкину Владимиру Ивановичу
Буравцовой Наталье Геннадьевне
Вашановой Наталье Николаевне
Глотовой Татьяне Васильевне
Горшковой Валентине Федоровне
Жигальцовой Ирине Михайловне
Мишину Борису Николаевичу
Мосеевскому Николаю Ивановичу
Останину Анатолию Григорьевичу
Рожковой Вере Викторовне
Романовой Светлане Николаевне
Рощупкиной Вере Николаевне
Сидько Елене Михайловне
Сорокину Александру Александровичу
Третьяковой Любови Александровне
Третьякову Владимиру Александровичу
Фрибус Галине Дмитриевне
Харьковскому Геннадию Николаевичу
Шестаковой Татьяне Алексеевне
Шориной Галине Федоровне

Третьяковский район
Алексееву Сергею Ивановичу
Беляевой Любови Ефимовне
Волженину Валерию Степановичу
Зотову Александру Николаевичу
Кузнецовой Вере Сергеевне
Мокину Александру Николаевичу
Нашенкову Владимиру Петровичу
Пирязеву Николаю Васильевичу
Поречной Галине Ильиничне
Фадиной Людмиле Сергеевне



28

Троицкий район
Гришечко Галине Филипповне
Иванищевой Валентине Васильевне
Маурер Галине Григорьевне
Скибо Марине Николаевне
Чистякову Николаю Анатольевичу
Шоль Елене Владимировне

Тюменцевский район
Брежневу Владимиру Васильевичу
Гусеву Александру Владимировичу
Жабину Александру Михайловичу
Козлову Михаилу Агафоновичу
Куртабаевой Наталье Викторовне
Муравскому Николаю Ивановичу
Насонову Игорю Петровичу
Павловой Галине Ананьевне
Палкиной Ларисе Алексеевне
Руппель Светлане Рафкатовне
Симоновой Надежде Ефимовне
Смотровой Наталье Никифоровне

Угловский район
Агаповой Екатерине Алексеевне
Акимжановой Бикеш
Высоцкому Владимиру Ярославовичу
Дайблей Екатерине Филипповне
Девятиловой Жамиле Акимжановне
Левшову Анатолию Максимовичу
Серебряковой Марии Сергеевне
Тихобаеву Сергею Ивановичу

Усть-Калманский район
Брылеву Алексею Ефимовичу
Брылеву Анатолию Васильевичу
Густокашиной Ольге Михайловне
Каплей Тамаре Леонидовне
Комарову Евгению Федоровичу
Малыхиной Вере Анатольевне

Усть-Пристанский район
Базарниковой Галине Анатольевне
Безубцеву Александру Васильевичу
Гольму Валерию Филипповичу
Зыбцевой Людмиле Анатольевне
Мещеряковой Татьяне Григорьевне



29

Морозовой Галине Андреевне
Морозову Анатолию Степановичу
Тимофеевой Ольге Владимировне

Хабарский район
Атюкову Валерию Павловичу
Варакиной Наталье Павловне
Клименко Ольге Федоровне
Кравченко Виктору Дмитриевичу
Ланшаковой Вере Алексеевне
Остапенко Николаю Федоровичу
Усольцеву Геннадию Степановичу
Хайрулиной Татьяне Александровне

Целинный район
Горбуновой Татьяне Вениаминовне
Громовой Любови Алексеевне
Денисову Олегу Васильевичу
Жданову Евгению Георгиевичу
Заговор Анне Васильевне
Кравец Анне Сергеевне
Криволуцкому Геннадию Михайловичу
Курдину Юрию Алексеевичу
Куташкиной Лидии Ивановне
Сидоркиной Валентине Анатольевне
Сосновской Раисе Эдмундовне
Сундеевой Маргарите Михайловне
Шульгину Григорию Константиновичу

Чарышский район
Анисимовой Галине Ивановне
Гришину Виктору Александровичу
Зуеву Владимиру Федоровичу
Ильиных Василию Николаевичу
Ковалик Антонине Алексеевне
Кравченко Валентине Ивановне
Куц Лидии Александровне
Митрошиной Галине Анатольевне
Нагайцеву Николаю Тимофеевичу
Палкину Алексею Николаевичу
Решетову Владимиру Васильевичу
Хохлову Сергею Ивановичу

Шелаболихинский район
Агафоновой Ирине Николаевне
Бабкиной Галине Николаевне



30

Гребенкиной Татьяне Васильевне
Дорофеевой Наталье Павловне
Дорошиной Валентине Яковлевне
Заушицыной Надежде Анатольевне
Клипенштейн Лидии Алексеевне
Кондратенко Анатолию Терентьевичу
Кураш Надежде Григорьевне
Мишанкиной Альбине Александровне
Понамаревой Галине Васильевне
Толкачевой Любови Ивановне
Толмачеву Вадиму Сергеевичу

Шипуновский район
Авдеевой Валентине Алексеевне
Байдину Леониду Дмитриевичу
Белозеровой Галине Михайловне
Бондаренко Зое Васильевне
Головановой Галине Михайловне
Журкину Алексею Григорьевичу
Казаковой Анне Алексеевне
Камыниной Людмиле Васильевне
Коваленко Тамаре Владимировне
Колесниченко Галине Анатольевне
Копыловой Антонине Максимовне
Курбатову Сергею Семеновичу
Молчановой Тамаре Гавриловне
Переверзевой Нине Петровне
Пинчуку Олегу Викторовичу
Плаксиной Валентине Александровне
Пропастиной Светлане Николаевне
Ридному Дмитрию Викторовичу
Рябчинскому Михаилу Ивановичу
Самойлову Николаю Сергеевичу
Самсоновой Наталье Петровне
Уколовой Екатерине Александровне
Хренову Владимиру Егоровичу
Череповскому Василию Степановичу

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
6 ноября 2014 года
№ 157


